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自立センター藤岡

　高齢者自立センター藤岡では、4月5日（火）か
ら4月8日（金）まで「土と火の里」へお花見に
行ってきました。
　当日は、満開の桜とお買い物を楽しみました。

●藤岡市社会福祉協議会本所　☎２２－５６４７　鬼石支所　☎５２－４８４３
●インターネット“藤岡社協”で検索　Facebookページやってます



・　事　業　計　画
基 本 理 念

基 本 目 標

重 点 事 業

主 要 事 業

『住みやすく　支え合いを実感できるまちづくり』 ＝ 住みやすい環境で、
地域の人々がお互いに支え合い、誰もが生涯輝いて暮らせる地域を目指します。

１．安心して暮らせる仕組みづくりの推進
２．人がつながり交わりのある地域づくりの推進
３．魅力あふれ活力のある地域づくりの推進

１ 障害福祉サービスの充実
　・障害福祉サービス事業所「さくらの家」の健全な運営の確保
　 障害のある人が利用しやすい事業所の運営を目指します。
２ 介護保険事業の運営
　・居宅介護、訪問介護、通所介護事業の今後の在り方について
　 社会福祉協議会で実施している介護保険事業について、
　 今後の方向性を検討します。
３ 社会福祉法人制度改革に伴う社会福祉協議会の在り方について
　 改正社会福祉法に基づく今後の社会福祉協議会の在り方を検討します。

1 地域福祉のための人づくり
　⑴ 地域福祉意識の醸成
　⑵ 地域福祉活動を担う人材の育成
　　 ボランティア活動・養成講座
　⑶ 福祉教育・福祉学習の推進

２ 安心して利用できる福祉サービスの充実
　⑴ 情報提供の充実
　⑵ 専門的な相談体制の充実　
　⑶ 福祉サービスの充実
　　 福祉車両貸出事業の受託経営

３ 安全・安心のまちづくり
　⑴ 避難行動要支援者の視線方策
　⑵ 地域の組織化支援と機能の強化
　⑶ 防災・防犯・交通安全

４ 情報の共有ができる地域づくり
　⑴ 地域ネットワーク機能の充実　

６ 地域交流のあるまちづくり　
　⑴ 声かけ・あいさつ運動の推進
　⑵ 交流活動の促進

７ 地域福祉活動基盤の充実
　⑴ 交流の場の充実
　⑵ 社会福祉協議会活動の推進

８ 美しく快適なまちづくり
　⑴ 住環境美化の促進　⑵ 外出支援の充実

５ 地域による早期発見・早期対応の
　 仕組みづくり
　⑴ 地域の見守り体制の充実
　⑵ 身近な相談体制の充実
 　　生活困窮者自立相談支援事業の
 　　受託経営
　⑶ 地域の専門職の連携体制の充実

社会福祉協議会は、地域福祉の向上を目指しております。

2社協だより/No.96

●藤岡市社会福祉協議会本所　☎２２－５６４７　鬼石支所　☎５２－４８４３
●インターネット“藤岡社協”で検索　Facebookページやってます



平成28年度　予　算
会 計 予 算

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

会費収入

寄附金収入

経常経費補助金収入

受託金収入

貸付事業等収入

事業収入

介護保険事業収入

就労支援事業収入

障害福祉サービス等事業収入

受取利息配当金収入

前期末支払資金残高

合　　　　　計

8,412

1,630

35,851

127,476

1,000

31,058

103,311

2,285

29,233

12

86,586

426,854

科　　　　目 金額（千円）

科　　　　目 金額（千円）

支 出

収 入

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

人件費支出

事業費支出

事務費支出

就労支援事業支出

貸付事業等支出

助成金支出

基金積立資産支出

その他の活動による支出

予備費

当期支払資金残高

合　　　　　計

237,715

60,914

51,579

2,279

1,100

3,872

27,263

9,502

900

31,730

426,854

収 入
426,854円

支 出
426,854円

会費収入8,412

経常経費補助金収入
35,851

受託金収入
127,476

■寄附金収入 1,630
■貸付事業等収入 1,000
■就労支援事業収入 2,285
■受取利息配当金収入 12

事業収入
31,058

介護保険事業収入
103,311

前期末支払資金収入
86,586

人件費支出
237,715

当期支払資金支出
31,730

事業費支出
60,914

事務費支出
51,579

障害福祉サービス等
事業収入29,233

基金積立資産支出
27,263

■就労支援事業支出 2,279　■貸付事業等支出 1,100
■助成金支出 3,872
■その他の活動による支出 9,502　■予備費 900

収入の部
（単位：千円）

支出の部
（単位：千円）
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地域で活動するボランティア団体、グループが行う福祉活動に対して助成し、
ボランティア団体等の育成及び組織強化を図ることを目的に助成します。

募
集

ランティア団体助成事ボ

以下のすべてにあてはまる団体
⑴藤岡市内で福祉活動をしている団体
⑵会員が５人以上のボランティア団体、非営利活動
　グループ等

ただし、以下に該当する団体及び経費は対象外とし
ます。
①国や地方公共団体の補助金・助成金等を受けてい
　る団体
②他の民間機関(財団)等からの助成を受けた団体
③収益・営利・宗教目的の団体
④自助活動を主たる目的とする団体
⑤団体等の人件費
⑥飲食費
⑦団体の周知、宣伝を主な目的としたリーフレットや
　ホームページ作成にかかる経費
⑧その他、社協が適切でないと認めた経費

問い合わせ先
２２－５６４７  総務課 まで

○対象団体及び助成事業内容
助 成 額　１団体  30,000円以内

申込期限
　・受付　藤岡市社会福祉協議会 総務課
　・期間　平成28年5月20日(金)～
　　　　  平成28年6月17日(金)まで  必着
提出書類
　⑴申請書
　⑵団体会員名簿
　⑶会則、規約、団体のパンフレット等の
　　  団体の内容が分かるもの
審査方法
　予算の範囲内で助成を行います。なお、
　選考結果は７月上旬に通知します。

※好評につき、平成28年度も助成を行います。 申込み：5月16日～

助成台数：36台

購入価格

10,000円

字・点訳点

人福祉車助成老

　点字に興味がある方、点訳を体験し
てみたい方を対象に入門講座を開催
します。
　点字について基礎から学べます。初
めての方はもちろん、どなたでも体験
できます。
　お気軽にご参加ください。

～点訳奉仕者養成講座～

１．対 象 者 小学校１年生以上ならどなたでも
  受講可能です。
２．講座内容 点字・点訳の基礎
  〔講師：点訳ボランティア むつぼしの会〕
３．期　　間 平日コース 平成28年7月6日～8日
         各日   午後1時～4時
  土曜コース 平成28年7月9日・16日・23日
         各日  午後2時～5時
  ※全コース3日間、同じ内容となります
４．会　　場 藤岡市社会福祉協議会 ２階 大会議室
５．費　　用 無 料
６．定　　員 各コース  20名  先着順
７．申込期限 平成28年6月24日(金)
  ※定員になり次第締め切り

入門講座

藤岡市社会福祉協議会　総務課　TEL ２２－５６４７

販売価格15,000円のところ、5,000円を社協で助成します。
※なくなり次第終了となります。
問い合わせ先
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福祉車両をご利用ください

ボランティア活動保険
ボランティア活動中の
事故によるケガなどが
補償されます。

車いすを必要とする高齢者や障がい者、及びその家族の方々に車いすのまま乗用できる
軽自動車を無料で貸出します。ぜひご活用ください。

☆利用できる方
　藤岡市内に居住している次に掲げる者及びその家族
　①65歳以上の介護が必要な高齢者で車いすを必要とする方
　②身体障害者手帳を持っている車いすを必要とする方
　③傷病により一時的に車いすを必要とする方
☆貸出期間
　1回あたり4日以内です。
　同じ利用者の場合は1か月に2回が限度となります。                       
☆利用料
　無料です。ただし、使用した分のガソリン代のみご負担いただきます。
☆申込み
　電話にて予約状況をご確認の上、申込み手続きをしてください。
　詳しくは社会福祉協議会までお問合せください。

☆問い合わせ先☆
藤岡市社会福祉協議会
TEL ２２－５６４７

対象となるボランティア活動

年間保険料

日本国内における「自発的な意思により他人や社会に貢献する無
償のボランティア活動で、次のいずれかに該当する活動になります。
①グループの会則に則り、立案された活動であること。
　（グループが社会福祉協議会に登録されていることが必要です。）
②社会福祉協議会に届け出た活動であること。
③社会福祉協議会に委嘱された活動であること。

☆加入いただくには、個人、団体と
もに社会福祉協議会への登録が
必要です。

登録などの方法や詳細につきま
しては、社会福祉協議会にお問い
合わせください。
　その他、 □ボランティア行事保険
 □福祉サービス総合保障
 □送迎サービス補償
を取り扱っています。

基本タイプ

天災タイプ
（基本タイプ＋地震・噴火・津波）

Ａタイププラン Ｂタイプ

３００円 ４５０円

４３０円 ６５０円

タイプ

赤い羽根共同募金の配分申請 生活福祉資金貸付制度の
相談窓口変更

平成28年度 共同募金の配分申請は今年度も行う予定です。募集
時期等については、ホームページやFacebookにて掲載します。
○配分の種類
施設整備・備品整備配分、事業経費配分、運営費配分
○問い合わせ　藤岡市社会福祉協議会 総務課内
　　　　　　　藤岡市藤岡854-2
　　　　　　  ☎２２－５６４７

４月１日から相談場所が変更になりました。
ご希望の方は下記までご相談ください。
○場　　　所 藤岡市役所福祉会館１階
○問い合わせ ☎ ２５－８４５６
  直通電話
  （市役所福祉課内）

お 知 ら せ
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「
さ
く
ら
の
家
」入
所
式

開館時間：午前10時～午後9時 ※お風呂の営業時間は午後8時30分までです
休館日：毎週月曜日 ※祝日と重なる場合は、翌日が休館日

　毎年恒例の福祉バザーを開催いたします。
　このバザーは市民の方々から頂いた物品
を販売し、その収益はボランティア活動や
ふれあい給食の食材費等に使われます。
　皆様のお越しをお待ちしております。

栗須の郷
料金変更のお知らせ
栗須の郷

料金変更のお知らせ

福 祉 バ ザ ー

一般の方
６５歳以上の方

障害者手帳をお持ちの方
小中学生
一般の方

６５歳以上の方
障害者手帳をお持ちの方

小中学生

４３０円
２１０円
１００円
２１０円
６４０円
３２０円
２１０円
３２０円

３２０円
１００円
１００円
１００円
４３０円
２１０円
２１０円
２１０円

入館料 お　客　様 午後５時まで 午後５時以降

市
内
の
方

市
外
の
方

☆日 時 平成２８年６月２６日(日)
 午前１０時～
☆場 所 藤岡市民ホール
☆問い合わせ先
 藤岡市社会福祉協議会
 電話　２２－５６４７
☆物品提供のご協力もお願い致します。

　平成２８年４月１日より右記の
とおり変更となりました。
　これからも栗須の郷をご利用
ください。

　
昨
年
開
所
し
た
、障
害
者
福
祉
サ
ー
ビ
ス
事
業
所「
さ
く
ら
の

家
」（
定
員
20
名
）で
は
、平
成
２８
年
４
月
９
日
に
入
所
式
を
行
い

ま
し
た
。さ
く
ら
の
開
花
に
合
わ
せ
て
穏
や
か
な
日
差
し
の
中
、新

規
７
名
の
入
所
者
様
を
迎
え
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　「
さ
く
ら
の
家
」で
は
入
所
者
様
の
作
業
能
力
、体
調
に
合
わ

せ
、生
産
活
動
や
社
会
参
加
の
機
会
を
提
供
し
自
立
に
向
け
た
サ

ポ
ー
ト
を
行
い
ま
す
。

　
企
業
の
下
請
け
作
業
に
も
取
り
組
み
、一
人
ひ
と
り
に
合
っ
た
活

動
が
展
開
で
き
る
よ
う
に
努
め
て
い
き
ま
す
。

　
今
年
度
も
入
所
者
様
・
ご
家
族
様
の
立
場
に
立
っ
て
、よ
り
良
い

暮
ら
し
・
就
労
の
支
援
が
行
え
る
よ
う
ス
タ
ッ
フ一
人
ひ
と
り
が
考

え
、努
め
て
い
き
ま
す
。

　
今
年
度
も
、さ
く
ら
の
家
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。
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あたたかい心を
ありがとうございました
あたたかい心を
ありがとうございました
✿老人クラブ連合会 20,000円
✿ユニー㈱ピアゴ藤岡店 29,137円
✿匿名 450円
✿㈱ベルク大塚店 15,791円
✿匿名 300,000円

平成27年12月25日(金)～平成28年3月31日(木)まで

（敬称略・順不同）

し ゃ き ょ う 掲 示 板

✿田中利彦（藤岡） 餅60ｋｇ
✿田中いずみ（藤岡） 餅60ｋｇ
✿匿名 子供用おもちゃ60個
✿高瀬忠尚（岡之郷） うるち米30ｋｇ
✿瀧澤保幸（鮎川） タオル60本・タオルセット11箱
✿匿名 手作りしおり50個
✿マツヤデンキチェーン藤岡店 マイク１本・アンプ

平成27年度　共同募金・歳末たすけあい募金
ご協力ありがとうございました。

　昨年10月1日～12月31日の間に実施した
「赤い羽根共同募金・歳末助け合い募金」運
動では、市民の皆さまをはじめ企業・法人・学
校・個人・各種団体等大勢の皆さま方から善
意の募金が寄せられました。
　皆さまのあたたかい心に感謝いたします。

一般募金（赤い羽根募金）
募金方法別内訳
①
②
③
④
⑤
⑥
⑦
⑧
⑨

個 別 募 金
街 頭 募 金
法 人 募 金
学 校 募 金
職 域 募 金
イベント募金
個 人 募 金
物 品
そ の 他

実績合計額

２，４３７，８６０
８２，６６０

２，３６８，７００
１７１，２８７
４２２，０８１
２，３１７
４，０００

０
１，８８１

５，４９０，７８６

実 績 金 額 （円）

　藤岡市ボランティア連絡協議会（会長横山弘美）では、平成
２８年２月９日（火）藤岡公民館において「平成２７年度ボラン
ティアの集い」を開催しました。
　日本心のあかり連絡協議会の島村敦子氏を講師にお招き
し、「ラフターヨガと癒しの音色」をテーマにラフターヨガを
行い、あふれるばかりの笑顔で心も身体もリフレッシュ!!民
話や音楽を聴き、会員同士の交流も深まり有意義なひと時で
した。藤岡市ボランティア連絡協議会では、年に１回集いを開
催して、今後の活動に生かせるように工夫しております。

ボランティアの集い
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ほっとサロン
おでかけください

無 料 相 談 の ご 案 内
心配ごと相談
〔日時〕 　毎週水曜日 午後1時～4時
〔場所〕 　藤岡市社会福祉協議会 (市民プラザ)２階

結 婚 相 談
〔日時〕 　毎月第1土曜・第2、3木曜日　午後1時～4時
〔場所〕 　藤岡市社会福祉協議会(市民プラザ)２階

◎日常生活でお困りのことはございませんか？
  相談所へは、家庭内のこと、離婚、財産、生計の問題等が寄せられています。

◎ご登録の際は、写真と印鑑が必要です。
◎群馬県赤い糸プロジェクトのイベント参加を希望される方は、独身証明書及び
　就労証明書が必要です
※初回登録手続きする場合は、3時30分までにお越し下さい。

案 　内 　図

藤岡市社会福祉協議会
☎２２－５６４７事務局

セブン
イレブン

ぐんま
みらい
信用組合

博文堂

藤岡
商工会議所

P

群馬藤岡駅

社会福祉協議会 登録者募集中

※予約は必要ありません。当日、直接お越しください。
　　　　サロンについての問い合わせ先　 Tel　２２－５６４７

参加者の声…
親戚のおうちにお茶を飲みにいくような感じで来ています。
最初参加するまで何ヶ月も迷いましたが、ここで話をすると気持ちが軽くなり、
今では、サロンに行くのが楽しみです。

○　日　  時 毎月第４水曜日　午後１時３０分～午後３時まで
○　今後の予定 ５月２５日・６月２２日・７月27日・8月24日
○　場　  所 藤岡市社会福祉協議会　１階　ゆったり館
○　対 象 者 市内在住のひきこもりがちな方のご家族（年齢不問）
○　参 加 費 無 料
○　活動内容 家族の方による意見・情報交換、勉強会等
 ※常時、専門職はおりません。秘密厳守

ひきこもりがちな方のご家族が集まり、お茶を飲みながらボランティア達とおしゃべり
をしています。おうちのこと、子どものこと、他愛もないこと…話すことで、少し気持
ちが軽くなったりほっとしたりするかもしれません。ぜひ、足をお運びください。

『平成27年度ひきこもり家族を支える講演会』開催しました
　平成28年2月19日（金）　藤岡市総合学習センターにて「言葉
をつかう、気持ちを伝える」～ひきこもりからの回復をめざす～ 
をテーマに講演会を開催しました。
　講師に群馬県こころの健康センター所長　浅見隆康氏を迎え、
ひきこもっている本人へのかかわり方、家族や周囲の人の気持ち
の持ち方等について、演習も交えお話しをいただきました。
　「気持ちを伝えることの大切さがわかった」等感想も聞かれ、
有意義な講演会となりました。浅見隆康氏

一
方
通
行

社会福祉協議会は、地域福祉の向上を目指しております。
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